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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Lødderup 

Lødderup Sogn omkranser den sydlige del af Nykøbing, både langs med hovedvejen A26 og øst for denne. Den centrale 

og den nordlige del af sognet gennemskæres af hovedfærdselsårerne Næssundvej og Asselsvej, og parallelt med disse 

løber flere store kommuneveje, der deler denne del af sognet op i en række mindre landskabsrum. Mod sydøst 

domineres sognet af Sallingsundbroens landfald på Mors, Legind Bjerge Plantage og Jesperhus, mens man lidt længere 

mod vest finder området Kårup, der er udstykket en fin, dog lidt grov, stjerneudskiftning. Andre væsentlige elementer 

er landsbyerne Fredsø og Lødderup, samt husmandsudstykningerne ved Hejlskovsving og Lødderupvang. 

Der er i dag registreret 90 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne er markante i 

og omkring skoven i Legind Bjerge, og der er også en tydelig struktur mellem Asselsvej og Lillerisvej. I resten af sognet 

savnes en sammenhængende struktur, som dog bliver bedre med den konkrete registrering. 

Med den konkrete registrering foreslås det at ét dige tages ud af registreringen, mens 5 nye tages med.  

Diget 120.311 er et dige på 89 meters længde, der afgrænser Lødderup fra det åbne land mod øst. Diget er løbende 

beskadiget og modificeret, og det er ikke længere muligt at afgøre hvad der er dige, og hvad der noget andet. Det er 

heller ikke muligt at sige, hvornår skaderne er opstået. Morsø Kommune vurderer at digets værdi under alle 

omstændigheder er så lav nu, at det bør tages ud af registreringen. 

Det nye dige 5.040 er et 154 meter langt dige, der vises på sognekortet fra 1814, og er optegnet som et dige på det 

lave maalebordsblad. Diget er beskedent men dog tydeligt i terræn, og skaber forbindelse med digerne 119.542 og 

119.548. 

De nye diger 5.041, 5.042, 5.043 og 5.044 ligger alle i den nordlige ende af det landskabsrum, der ligger mellem 

Hejlskovsving og Kridtvej i den vestlige del af sognet. To af digerne er med på sognekortet, mens de to andre er kommet 

til allerede på det høje maalebordsblad. Morsø Kommune vurderer at der er tale om to diger, der er anlagt i forbindelse 

med udskiftningen, mens de andre er lavet i forbindelse med udstykningen af husmandssteder. Alle digerne er tydelige 

i terræn i dag. 

På 34 ud af de 90 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den konkrete 

registrering er gennemført. 
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